№2-2027/15
                                                                                       копия
Р Е Ш Е Н И Е

Именем Республики Казахстан

05 августа 2015 года                                                                   г.Петропавловск

Специализированный межрайонный экономический суд Северо-Казахстанской области в составе председательствующего судьи Билялова Е.С., при секретаре судебного заседания Ильянок В.Е., с участием прокурора Бабасовой А.Ш., представителя заявителя Камашева Д.В., представителя уполномоченного органа Имановой Н.С.,

рассмотрев в здании суда в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Республиканского государственного учреждения «Управление государственных доходов по Тимирязевскому району» о признании Индивидуального предпринимателя «Шевченко Олег Иванович» банкротом,

У С Т А Н О В И Л:

01 июня 2015 года ГУ «Управление государственных доходов по Тимирязевскому району» обратилось в суд с заявлением о признании ИП «Шевченко О.И.» банкротом  в связи с длительной неспособностью погасить имеющуюся кредиторскую задолженность  в сумме 32 261 910,53 тенге.

Представитель заявителя в судебном заседании требования заявления поддержал, просил признать должника ИП «Шевченко О.И.» банкротом, в связи с длительной неспособностью погасить имеющуюся кредиторскую задолженность по налогам и другим обязательным платежам в бюджет. Указывает, что ИП в налоговых органах зарегистрирован с 26 июля 2010 года. Руководителем предприятия является Шевченко Олег Иванович. Основной вид деятельности товарищества – прочая торговля не в магазинах. Задолженность предприятия по налогам и другим обязательным платежам в бюджет по состоянию на 28 мая 2015 года сложилась по данным акта сверки налоговой задолженности в размере 32 261 910,53 тенге, в том числе недоимка 21 505 747 тенге. При этом ИП числится в реестре налогоплательщиков. Налоговые обязательства перед государством остаются неисполненными.

Временный управляющий предоставил отчет о финансовом положении ИП «Шевченко О.И.», и указал, что должник отсутствует по адресу, указанному в заявлении, отсутствуют другие кредиторы кроме заявителя.

Руководитель должника в судебном заседании не присутствовал, дело рассмотрено в порядке ст. 135 ГПК РК по последнему известному месту жительства ответчика. Представителем заявителя представлена суду справка акима Тимирязевского сельского округа, что Шевченко О.И. по указанному адресу не проживает. При этом за пределы Республики Казахстан должник не выезжал, что также подтверждается соответствующей информацией.

Представитель уполномоченного органа доводы заявления оставила на усмотрение суда.

Изучив материалы дела, выслушав лиц, участвующих в деле, заключение прокурора об удовлетворении заявления, суд приходит к выводу, что заявление подлежит удовлетворению.

Как следует из доводов заявителя, ИП «Шевченко О.И.» имеет задолженность перед кредитором в сумме 32 261 910,53 тенге.

Согласно материалов дела в ИП «Шевченко О.И.» в период осуществления предпринимательской деятельности образовалась задолженность перед кредитором по налогам согласно акта сверки налоговой задолженности, имущество отсутствует, предприятие бездействует.

Согласно п.2 ст. 5 Закона РК «О реабилитации и банкротстве» основанием для обращения должника с заявлением в суд о признании его  банкротом является его неплатежеспособность при отсутствии возможности восстановления платежеспособности.

Согласно представленных заявителем документов должник не может погасить кредиторскую задолженность.

Отсутствие недвижимого и движимого имущества подтверждено материалами, представленными кредитором.

Из отчета временного управляющего следует, что имеется кредитор в лице ГУ «Управление государственных доходов по Тимирязевскому району».

Таким образом, должник - ИП «Шевченко О.И.» является неплатежеспособным, так как он не исполнил обязательство в течение четырех месяцев с момента наступления срока его исполнения.

В соответствии с п.п. 12 ст. 1 Закона РК «О реабилитации и банкротстве» несостоятельность – установленная  судом неспособность должника в полном объеме удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам, произвести расчеты по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору, обеспечить уплату налогов и других обязательных платежей в бюджет, социальных отчислений в государственный фонд социального страхования, а также обязательных пенсионных взносов и обязательных профессиональных пенсионных взносов.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в ИП «Шевченко О.И.» не имеется имущества, достаточного для выполнения своих обязательств перед кредитором.

Признаков преднамеренного и ложного банкротства в суде не установлено.

При таких обстоятельствах дела, суд считает возможным удовлетворить требование заявителя и признать должника ИП «Шевченко О.И.» банкротом с возбуждением конкурсного производства.

Заявленных требований кредиторов, обратившихся в суд до вынесения решения, не имеется.

Согласно ст. 61 Закона РК «О реабилитации и банкротстве» при принятии решения о признании должника банкротом административные расходы относятся на имущество должника и возмещаются вне очереди.

Согласно п.1 ст.116 ГПК РК государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 56  Закона РК «О реабилитации и банкротстве», ст. ст. 217-221, ст. ст. 313 ГПК, суд,

Р Е Ш И Л:

Заявление Республиканского государственного учреждения «Управление государственных доходов по Тимирязевскому району» о признании индивидуального предпринимателя «Шевченко Олег Иванович» банкротом, удовлетворить.

Признать банкротом и ликвидировать должника индивидуального предпринимателя «Шевченко Олег Иванович» с возбуждением банкротного производства.

Установить для проведения процедуры банкротства срок – девять месяцев.

С момента вступления решения суда в законную силу права управления имуществом и делами переходит временному управляющему.

Поручить временному управляющему организовать и провести собрание кредиторов в течении двух дней с момента вступления решения суда в законную силу для назначения банкротного управляющего для осуществления процедуры ликвидации индивидуального предпринимателя «Шевченко Олег Иванович».

Поручить временному управляющему в двухдневный  срок со дня вступления в силу решения суда о признании должника банкротом и его ликвидации, направить в уполномоченный орган объявление о признании должника банкротом.

Обязать руководителя индивидуального предпринимателя «Шевченко Олег Иванович» в течении трех дней после вступления решения суда в законную силу передать конкурсному управляющему учредительные и бухгалтерские документы, а также печать индивидуального предпринимателя «Шевченко Олег Иванович».

С момента вступления решения суда в законную силу снимаются все ограничения и обременения на имущество индивидуального предпринимателя «Шевченко Олег Иванович».

Взыскать с должника индивидуального предпринимателя «Шевченко Олег Иванович» государственную пошлину в сумме 991 (девятьсот девяносто одна) тенге в доход местного бюджета.

Копии решения направить заявителю, временному управляющему, в уполномоченный орган, кредиторам и территориальный орган исполнительного производства по месту нахождения должника.

Решение может быть обжаловано и опротестовано в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Северо-Казахстанского областного суда через Специализированный межрайонный экономический суд Северо-Казахстанской области в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения.

Судья

                  Е.С. Билялов

Копия верна

Судья

                  Е.С. Билялов